
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE GARE APPALTI E ACQUISTI
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE

DS4 n. 1706
Del 28/10/2016
Fascicolo 2016 05.04.01/000016
Id.Documento 2086304

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  DELL'IMPOSTA  COMUNALE 
SULLA  PUBBLICITA'  (ICP),  DIRITTO  SULLE  PUBBLICHE 
AFFISSIONI  (DPA),  TASSA  OCCUPAZIONE  SPAZI  ED  AREE 
PUBBLICHE  (TOSAP)  -  RETTIFICA  DETERMINA  N.  1598   DEL 
14.10.2016 

IL DIRIGENTE

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali  e,  in  particolare,  l’art.  192,  il  quale  stabilisce  che  la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrattare 
indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente in materia  di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi forniture”;

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti ed in particolare l’art. 10 relativo alle 
competenze per le procedure di gara e l’art.13 bis sulle modalità di espletamento della gara e 
di aggiudicazione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 105 del 22.09.2016;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  1598  del  14.10.2016  di  autorizzazione  a 
contrattare ex art. 192 Legge 18 agosto 2000, n. 267, con cui si è avviata la procedura di gara 
relativa all’affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione 
dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  (ICP),  diritto  pubblico  sulle  pubbliche  affissioni 
(DPA), tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP)  –  per la durata di anni quattro, 



decorrenti dalla stipula del contratto;

DATO ATTO CHE

con la predetta determina sono state  definite le modalità di scelta del contraente, i criteri di 
aggiudicazione e sono approvati  tutti  gli atti  di gara e, nello specifico, l’avviso di gara, il 
bando GUCE, il disciplinare di gara e le dichiarazioni a corredo, incluso il capitolato speciale 
d’appalto;

CONSIDERATO CHE

al punto 1.1 del disciplinare di gara, l’importo minimo garantito a favore del Comune è stato 
fissato in misura pari ad € 884.800,00 e, che per mero refuso, all’art. 4 del capitolato speciale 
d’appalto, è stato invece indicato, l’importo di € 885.000,00;

tutti i predetti atti di gara e relativi allegati riportano quale importo minimo garantito a favore 
dell’Ente € 884.800,00;

RITENUTO CHE

risulta  necessario  provvedere  alla  rettifica  dell’importo  indicato  all’art.  4  del  capitolato 
speciale d’appalto ed allinearlo a quello riportato nei citati documenti di gara;
Per quanto sopra premesso,

Visto l’art.  216, comma 10, D.lgs. n. 50/2016, in ordine alla qualificazione delle Stazioni 
Appaltanti,  soddisfatta per la Città  di  Moncalieri,  mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 
all’art. 33, comma 3 ter, del D.lgs. n. 179/2012, con il numero 0000544493;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 22/01/2016 con il quale il Dott. Roberto BIANCATO è 
stato nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.179 del  22/12/2015  con la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione esercizi 2016-2018;

Vista la deliberazione di G.C. n. 264 del 21/07/2016 titolata “Approvazione del PEG 2016 – 
Assegnazione delle risorse finanziarie e umane ai centri di responsabilità”;

E DATO ATTO CHE

sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di rettificare, per le motivazioni enunciate in premessa e qui integralmente richiamate, 
l’importo minimo garantito a favore del Comune riportato, per mero refuso, al punto 4 



del capitolato speciale d’appalto, da € 885.000,00 ad € 884.800,00, dando atto che si 
darà adeguata pubblicità di detta rettifica sul sito istituzionale dell’Ente.

2) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi  dell'art.147-bis  del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Il Dirigente /Responsabile del Servizio
BIANCATO ROBERTO

(firmato digitalmente)


	DS4 n. 1706

